
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 4

0100119/Newton Colares Cohen (Analista de Controle Externo) / 
33.5 diárias (Completa) / de 16/10/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294858

PORTARIA: 25.682
Objetivo: Participar do II Encontro Técnico de Gestão de Pessoas 
dos Tribunais de Contas - PROMOEX.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
0100300/Elyeda de Fátima dos Santos Pessôa (Supervisor do 
Serviço Médico-Odontológico) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294868

PORTARIA: 25.683
Objetivo: Participar da II Reunião do Grupo de Padronização de 
Relatórios - GTREL do PROMOEX, junto à Secretaria do Tesouro 
Nacional - STN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0695408/Ruth Helena Delgado Bastos (Analista de Controle 
Externo) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AUTO DE INTIMAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295141
AUTO DE INTIMAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO 

ADMINISTRATIVA
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, por 
sua Procuradora Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 01/2011, 
assinada em 24/08/2011 (extrato publicado no DOE/PA de 
02/09/2011) pelo MPC/PA e a empresa individual EDUARDO 
LOPES DE BARROS, CNPJ nº 13.671.503/0001-30, entre outras, 
decorrente do Pregão nº 04/2011/MPC/PA homologado no dia 
21/07/2011 (DOE/PA de 29/07/2011);
CONSIDERANDO que o prazo de até 3 (três) dias úteis do aceite/
retirada da nota de empenho para entrega do material já foi 
em muito ultrapassado, conforme protocolo de recebimento 
(30/09/2011) em anexo, sem qualquer comunicação ou 
justificativa da Empresa, em que pese as inúmeras tentativas de 
contato empreendidas, sem sucesso, pelo MPC/PA;
CONSIDERANDO que já há alguns dias não se consegue contato 
em nenhum dos telefones fornecidos pela Empresa e que a 
necessidade de um dos itens àquela adjudicados é urgente sob 
pena de alguns setores do Órgão funcionarem precariamente, 
sem impressora;
CONSIDERANDO o disposto nas Cláusulas 8.1, 8.4 e 8.5 da Ata 
de Registro de Preços nº 01/2011/MPC/PA e do Edital do Pregão 
nº 04/2011/MPC/PA, tudo em conformidade com os arts. 86 e 87 
da Lei nº 8.666/93;
RESOLVE:
I – Intimar a empresa EDUARDO LOPES DE BARROS, CNPJ nº 
13.671.503/0001-30, de que, pela inexecução total do contrato, 
configurada nos termos da Cláusula 8.4 da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2011/MPC/PA, será aplicada, garantida a prévia 
defesa nos termos da lei, a sanção de cancelamento do registro, 
conforme Cláusulas 8.1, “e” e 8.5 da referida Ata, sem prejuízo 
do disposto na Cláusula 8.2 do mesmo documento, além 
das demais cominações previstas nos arts. 86 e 87 da Lei nº 
8.666/93.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de outubro de 2011
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

AVISO N° 039/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295145

AVISO N° 039/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 19ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior será realizada no dia 19 de 
outubro de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 

Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.        Apreciação da Ata da 10ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 19/04/2011.
2.        Continuação da discussão acerca da decisão proferida 
no Processo nº 026/2011-MP/CSMP (Protocolo n° 14574/2011), 
no qual a Associação do Ministério Público do Estado do Pará – 
AMPEP, através de seu Presidente, o Promotor de Justiça, Dr. 
SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE, requereu a edição de 
súmula sobre o entendimento dos artigos 90 e 142, VI da Lei 
Complementar nº 057/2006.
3.        Apreciação de Proposta de Provimento do Conselho 
Superior, que tem por objetivo determinar aos membros do 
Ministério Público que exercem o magistério que solicitem a 
revalidação de suas autorizações para o exercício dessa função, 
conforme determina a Resolução nº 007/2011-MP/CSMP.
4.        Apreciação do Ofício nº 1.415/2011-CGMPF, através do 
qual a Exma. Subprocuradora-Geral da República, Corregedora-
Geral do Ministério Público Federal, Dra. ELA WIECKO V. DE 
CASTILHO, comunica o arquivamento liminar do Expediente 
CGMPF Nº 0046/2011, registrado em virtude da comunicação 
efetuada pelo Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado do Pará em relação ao Procurador da República MARCEL 
BRUGNELA MESQUITA.
5.         Julgamento de Processos para revisão de arquivamento:
5.1      Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro ADELIO 
MENDES DOS SANTOS:
5.1.1   Procedimento Administrativo Preliminar n° 003/2009-
MP/PJPB (Protocolo nº 17216/2010). Procedência: Promotoria 
de Justiça de Peixe-Boi (Of. Nº 075/2010). Interessado(s): 
Prefeitura Municipal de Peixe-Boi. Assunto: apuração de possíveis 
atos de improbidade administrativa ocorrida na gestão do ex-
Prefeito Municipal Sr. João Pedrosa Gomes.
5.1.2   Procedimento Administrativo Preliminar n° 008/2009-
MP/PJO (Protocolo nº 17605/2010). Procedência: Promotoria 
de Justiça de Oriximiná (Of. Nº 136/2010). Interessado(s): A 
coletividade. Assunto: apurar irregularidades na prestação 
dos serviços oferecidos pelo Banco do Brasil no Município de 
Oriximiná.
5.1.3   Procedimento Administrativo Preliminar N° 
001/2010-MP/1ªPJCRIM (Protocolo n° 17780/2011). 
Procedência: 1° PJ Criminal de Castanhal (Of. n° 024/2011) 
Interessado(s): A coletividade. Assunto: apurar possível 
violação de direitos fundamentais em decorrência das condições 
carcerárias da Delegacia de Polícia do Apeú, Comarca de 
Castanhal-PA.
5.1.4   Inquerito Civil N° 003/2009 (Protocolo n° 18088/2011). 
Procedência: 1° PJ Cível de Marabá (Of. n° 358/2011). 
Interessado(s): Vanduir Jose de Lima. Assunto: apurar possíveis 
irregularidades no Pregão Presencial nº 001/2009 da Prefeitura 
Municipal de Marabá.
5.1.5   Procedimento Administrativo Preliminar N° 005/2009 
(Protocolo n° 18981/2011). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Brasil Novo (Of. n° 165/2011). Interessado(s): Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo. Assunto: apurar omissão do Município 
de Brasil Novo na implantação da organização e fiscalização do 
trânsito no município.
5.1.6   Inquerito Civil N° 004/2011-MP/PJ/BN (Protocolo n° 
18982/2011). Procedência: Promotoria de Justiça de Brasil Novo 
(Of. n° 164/2011). Interessado(s): Ministério Publico Estadual. 
Assunto: apurar possíveis irregularidades na aplicação de 
recursos públicos utilizados no exercício financeiro de 1996.
5.1.7   Procedimento Extrajudicial N° 379/2001-2ªPJ/MA/PC 
(Protocolo n° 19188/2011). Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente 
e do Patrimônio Cultural (Of. n° 169/2011). Interessado(s): 
Jorge Dario Bastos de Oliveira e Eleni Favacho Ribeiro. Assunto: 
poluição ambiental.
5.1.8   Procedimento Administrativo Preliminar N° 
013/2009-2ªPJMA (Protocolo n° 19275/2011). Procedência: 2° 
PJ de Monte Alegre (Of. n° 110/2011). Interessado(s): população 
montealegrense. Assunto: apurar possíveis problemas no 
fornecimento de energia elétrica no Município de Monte Alegre.
5.1.9   Procedimento Administrativo Preliminar N° 031/2010-
MP/PJ/DC/PP (Protocolo n° 19461/2011). Procedência: 1° PJ de 
Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 214/2011). 
Interessado(s): Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual 
do Pará. Assunto: apurar eventual violação aos princípios 
constitucionais da legalidade, impessoalidade e moralidade, 
através de atos administrativos praticados pelo Diretor de 
Administração da SEFA.
5.1.10 Procedimento Administrativo Preliminar N° 
002/2008-1ªPJMA (Protocolo n° 33931/2010). Procedência: 
1° PJ de Monte Alegre (Of. n° 112/2008). Interessado(s): 
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Pará. Assunto: 
apurar eventuais práticas de improbidade administrativa ocorrida 
durante processo eleitoral no Município de Monte Alegre.
5.1.11 Procedimento Administrativo Preliminar N° 002/2010 
(Protocolo n° 34234/2010). Procedência: 2° PJ de Santa Izabel 
do Pará (Of. n° 239/2010). Interessado(s): apurar eventual 
crime de responsabilidade e improbidade administrativa 
cometidos pelo Ex-Prefeito Municipal de Santa Izabel, Sr. Edilson 
de Paiva Abreu.
5.2      Processos de Relatoria da Exma Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
5.2.1   PROCESSO N° 033/1999-MP/PJAT (Protocolo n° 
13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho 
(Of. n° 013/2011). Interessado(s): Manoel Ivan da Cruz Vieira. 
Assunto: ação acidentaria contra o INSS.
5.2.2   PROCESSO N° 011/2004-MP/PJAT (Protocolo n° 

13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Gerson José Rodrigues Rocha. 
Assunto: ação acidentaria contra o INSS.
5.2.3   PROCESSO N° 010/1999-MP/PJAT (Protocolo n° 
13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Pedro Alcântara Vieira. Assunto: 
Ação acidentaria contra INSS.
5.2.4   PROCESSO N° 037/2004-MP/PJAT (Protocolo n° 
13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho 
(Of. n° 013/2011). Interessado(s): Emilio Daniel Ribeiro Mata. 
Assunto: ação acidentaria contra o INSS.
5.2.5   PROCESSO N° 029/2005-MP/PJAT (Protocolo n° 
13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Raimunda Nonata Bentes de 
Souza. Assunto: ação acidentaria contra o INSS.
5.2.6   PROCESSO N° 003/2004-MP/PJAT (Protocolo n° 
13756/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho 
(Of. n° 013/2011). Interessado(s): Francisco Regis da Silveira. 
Assunto: ação acidentaria contra o INSS.
5.2.7   PROCESSO N° 019/1997-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Carlos Vicente Campos Souza. 
Assunto: ação acidentária contra o INSS.
5.2.8   PROCESSO N° 048/1999-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Pedro Paulo Castilho Lobato. 
Assunto: ação acidentária contra o INSS.
5.2.9   PROCESSO N° 040/1995-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Olga Gemaque Ferreira. Assunto: 
ação acidentária contra o INSS.
5.2.10 PROCESSO N° 008/2005-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho 
(Of. n° 013/2011). Interessado(s): Vera Márcia Sousa Matos. 
Assunto: ação acidentária contra o INSS.
5.2.11 PROCESSO N° 029/2003-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho 
(Of. n° 013/2011). Interessado(s): José Maria de Lima Pires. 
Assunto: ação acidentária contra o INSS.
5.2.12 PROCESSO N° 034/2002-MP/PJAT (Protocolo n° 
15987/2011). Procedência: 1° PJ de Acidentes do Trabalho (Of. 
n° 013/2011). Interessado(s): Raimundo Rosa dos Santos. 
Assunto: ação acidentária contra o INSS.
5.2.13 PEÇAS DE INFORMAÇÃO (Protocolo n° 34446/2011). 
Procedência: Promotoria de Justiça de Curuçá (Of. n° 157/2011). 
Interessado(s): Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças do Estado do Pará. Assunto: apurar fatos 
referentes ao convênio firmado entre a SEPOF e a Prefeitura 
Municipal de Curuçá com recursos oriundos do Fundo de 
Desenvolvimento do Estado (FDE) - Convenio nº 504/10.
5.3      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA:
5.3.1   Procedimento Extrajudicial n° 023/2005-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 24067/2010). Procedência: 2ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 315/2010). Interessado(s): Eva do Amaral Coelho. Assunto: 
poluição sonora proveniente do posto de gasolina localizado na 
Travessa Antonio Barreto com a Avenida Visconde de Souza 
Franco.
5.3.2   Procedimento Administrativo n° 009/2009-MP/PJ/
DMAPC (Protocolo nº 23225/2010). Procedência: 3ª Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 363/2010). Interessado(s): moradores dos bairros 
Floresta e Diamantino. Assunto: poluição sonora provocada pelo 
funcionamento abusivo dos estabelecimentos “Zero Grau” e de 
lava-jatos localizados nas Ruas Maravilha e Sérgio Henn.
5.3.3   Procedimento Administrativo n° 004/2005-MP/PJCvMA 
(Protocolo nº 21965/2010). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça Cível de Santarém (Of. Nº 327/2010). Interessado(s): 
moradores dos bairros Floresta e Diamantino. Assunto: Poluição 
sonora provocada pelo estabelecimento denominado “Bar e Casa 
de Show Kadilak”.
5.3.4   Procedimento Extrajudicial n° 156/2008-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 23552/2010). Procedência: 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 389/2010). Interessado(s): Adair do Nascimento Cardoso. 
Assunto: poluição sonora e ambiental perpetrada pela movelaria 
de propriedade do Sr. Edson localizada no Conjunto Antonio 
Gueiros.
5.3.5   Procedimento Extrajudicial n° 035/1998-MP/PJ/DMAPC 
(Protocolo nº 21850/2010). Procedência: 2ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 288/2010). Interessado(s): Eder Santiago do Carmo e 
moradores da Cidade Velha. Assunto: poluição sonora provocada 
pela casa noturna denominada “Palmeraço”, no bairro da Cidade 
Velha.
5.3.6   Procedimento Extrajudicial n° 002/2009-MP/PJ/CvMA 
(Protocolo nº 20871/2010). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça Cível de Santarém (Of. Nº 312/2010). Interessado(s): 
Mirella Pereira Engelbert. Assunto: poluição sonora causada pela 
empresa “Iralux Som Automotivo”.
5.3.7   Procedimento Administrativo n° 004/2008-MP/PJ/CvMA 
(Protocolo nº 20873/2010). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça Cível de Santarém (Of. Nº 317/2010). Interessado(s): 
João Bernardo Mota Santana. Assunto: poluição atmosférica 
causada pela empresa “Século Comunicação Visual”, por 
disseminação de resíduos de tinta pelo uso de pistolas de spray.
5.3.8   Procedimento Extrajudicial n° 003/2010-MP/PJJ (Protocolo 
nº 19312/2010). Procedência: Promotoria de Justiça de Juruti 
(Of. Nº 429/2010). Interessado(s): Associação Beneficente 
dos Padres da Prelazia de Óbidos. Assunto: apurar notícia de 


